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Risikobewertung 

Rehkitz Backset im Pott Artikelnr.: 41803 

 

1. Identifizierung von Risiken 

1. Erstickungsgefahr durch Kleinteile (Zuckerdeko, Tontöpfe, 

Verpackungsmaterial) 
o Risiko: Einzelne Zuckerdekor-Elemente oder kleine Verpackungsteile können 

von Kleinkindern verschluckt werden. 

o Schwere: Hoch – insbesondere bei Kindern unter 3 Jahren. 

2. Allergierisiko durch enthaltene Zutaten (Milch, Laktose, evtl. Ei-Spuren) 
o Risiko: Allergische Reaktionen bei Personen mit Laktoseintoleranz, 

Milcheiweiß- oder Eiallergie. 

o Schwere: Mittel bis Hoch – abhängig von der individuellen 

Allergieausprägung. 

3. Verletzungsgefahr durch harte oder zerbrechliche Bestandteile (Tontöpfe) 
o Risiko: Tontöpfe können bei Bruch scharfe Kanten bilden und zu 

Schnittverletzungen führen. 

o Schwere: Mittel – bei Herunterfallen oder unsachgemäßer Handhabung. 

4. Verletzungsgefahr durch scharfe Kanten an Zuckerdeko (z. B. abgebrochene 

Teile) 
o Risiko: Harte oder spitz gebrochene Zuckerbestandteile können zu kleinen 

Verletzungen im Mund führen. 

o Schwere: Niedrig bis Mittel – abhängig von Konsistenz und Form der Deko. 

5. Risiko durch falsche Lagerung (Feuchtigkeit, Hitze) 
o Risiko: Tontöpfe können bei Feuchtigkeit Risse bekommen, 

Zuckerbestandteile können schmelzen oder verklumpen. 

o Schwere: Niedrig – Produktqualität kann beeinträchtigt werden, aber keine 

akute Gesundheitsgefahr. 

 

2. Ermittlung der Gefährdungen / Wer könnte geschädigt werden 

1. Kleinkinder (0–3 Jahre) 

o Gefährdungen: 
 Erstickungsgefahr durch Zuckerdeko 

 Verschlucken oder Bruch von Tontöpfen 

o Hinweis: Produkt ist nicht für diese Altersgruppe geeignet. 

2. Kinder (4–10 Jahre) 

o Gefährdungen: 
 Schnittgefahr bei Bruch der Tontöpfe 

 Allergische Reaktionen beim Verzehr 
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 Verletzungsgefahr bei unsachgemäßem Umgang mit Zutaten 

3. Allergiker (Kinder & Erwachsene) 

o Gefährdungen: 
 Reaktion auf Milch, Laktose, Ei-Spuren 

 Verwechslung durch unzureichende Kennzeichnung 

4. Haustiere 

o Gefährdungen: 
 Verschlucken von Zuckerdeko 

 Unverträglichkeit von Süßungsmitteln oder anderen Stoffen 

 

3. Einschätzen von ausgehenden Risiken 

1. Kleinkinder 
o Erstickungsgefahr: Wahrscheinlichkeit: Mittel, Schwere: Hoch 

o Verletzungsgefahr: Wahrscheinlichkeit: Niedrig, Schwere: Mittel 

→ Gesamteinschätzung: Mittel bis Hoch 

2. Kinder (4–10 Jahre) 
o Verletzungsgefahr: Wahrscheinlichkeit: Mittel, Schwere: Mittel 

o Allergierisiko: Wahrscheinlichkeit: Niedrig bis Mittel, Schwere: Hoch 

→ Gesamteinschätzung: Mittel 

3. Allergiker 
o Allergierisiko: Wahrscheinlichkeit: Mittel, Schwere: Hoch 

→ Gesamteinschätzung: Hoch (bei unbeabsichtigtem Verzehr) 

4. Haustiere 
o Verschlucken: Wahrscheinlichkeit: Niedrig, Schwere: Mittel 

→ Gesamteinschätzung: Niedrig bis Mittel 

 

4. Bewertung der Risiken 

 Hohes Risiko: Kleinkinder unter 3 Jahren (Erstickungsgefahr) 

 Hohes Risiko: Personen mit bekannten Allergien gegen Milch, Laktose oder Ei 

 Mittleres Risiko: Kinder im Grundschulalter (Verletzungsrisiken, falsche Nutzung) 

 Niedriges Risiko: Erwachsene (nur bei Allergien oder Bruch der Töpfe) 

 Niedriges Risiko: Haustiere (nur bei direktem Zugang zum Produkt) 

 

5. Minimierung der Risiken 

1. Kennzeichnung und Warnhinweise 
o „Nicht für Kinder unter 3 Jahren geeignet – enthält verschluckbare Kleinteile.“ 

o „Enthält MILCH, LACTOSE. Kann Spuren von EIERN enthalten.“ 

o „Von Haustieren fernhalten.“ 

2. Sicherheitsmaßnahmen bei Verpackung 
o Zuckerdeko kindersicher verpacken. 

o Bruchsichere Umhüllung der Tontöpfe im Set. 

3. Materialqualität und Handhabung 

http://www.wunderle.com/


 

Wunderle GmbH Glücksburger Straße 29 49477 Ibbenbüren www.wunderle.com neues@wunderle.com 

 

o Verwendung stabiler, gebrannter Tontöpfe zur Minimierung von Bruchgefahr. 

o Hinweis auf vorsichtige Handhabung der Deko. 

4. Lagerung 
o „Trocken und kühl lagern.“ 

o „Vor Feuchtigkeit und direkter Sonneneinstrahlung schützen.“ 

5. Aufklärung und Information 
o Beilegen eines Informationsblatts zu Allergenen, Lagerung und sachgemäßer 

Nutzung. 

o QR-Code zu Rezeptanleitung und Sicherheitshinweisen (optional). 

 

Fazit 

Das „Rehkitz Backset im Pott“ ist ein kreatives, dekoratives Backset mit saisonalem Bezug. 

Hauptsächliche Risiken bestehen für Kleinkinder durch Erstickungsgefahr sowie für 

Allergiker durch mögliche Reaktionen auf Milchbestandteile und Ei. Mit geeigneter 

Kennzeichnung, kindersicherer Verpackung und Begleitinformationen können die Risiken 

minimiert und ein sicherer Umgang gewährleistet werden 
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